
 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 
         Prot. n. 182 /C.37                                                                                                                     Bitonto,16/01//2019 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER VIAGGI D’ISTRUZIONE ALL’ESTERO 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 ”Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture” così 

come modificato dal D.Lgs.n.56/2017; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, emanate 

dall’ANAC ed  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO             il Decreto Interministeriale del 28 agosto  2018 n. 129 concernente il 

“Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO             il Regolamento dei viaggi d’istruzione  e visite guidate e il Regolamento  d’istituto 

per l’acquisizione di contratti di lavori servizi e forniture sotto la soglia 

regolarmente  approvati dagli organi collegiali e assunti nel PTOF a.s. 2018/19( 

Allegato 9.11_Appendice  C e F) con delibera n.2 del Consiglio di Istituto  nella 

seduta del 30/10/2018 (verbale n.16);  

 

 



 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3;                    

PRESO ATTO      delle proposte dei vari Consigli delle quinte  classe;    

 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Si delibera, trattandosi di contratti sottosoglia comunitaria come previsto dall’art.36 del D.lgs 
50/2016,così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs.n.56/2017 e come definito nelle Linee guida 
n.4 ANAC l’avvio di una procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici risultati idonei alla realizzazione del servizio al fine dell’acquisizione di un pacchetto 
chiuso relativo alla sistemazione logistica, alla pianificazione ed organizzazione di un viaggio 
d'istruzione all’estero verso  SIVIGLIA/CORDOBA a.s. 2018/2019. Si procederà alla comparazione 
dei preventivi delle agenzie viaggi direttamente interpellate, selezionando la proposta più 
conveniente sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo.  
 

Art. 3 
 

L’importo di spesa previsto  per  l’acquisizione dei servizi  è determinato in  € 35.000,00 somma  
soggetta a modifiche in base alle offerte; 
 

Art. 4 
 
Il criterio di scelta del contraente è  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella 
lettera di invito;  
 

Art. 5 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa  Pastoressa  Angela , 
dirigente scolastico del Liceo Scientifico Statale “G. GALILEI” - BITONTO  
 



 

                                                                                                        

 

 

 

Art. 6 
 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’ Operatore Economico nella lettera d’invito che  
farà parte integrante del presente provvedimento. 
                                                                                                             

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                      Prof.ssa Angela PASTORESSA 

                                                                                                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa            
                                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. .39/1993               
 


